
 
I L  D I R I G E N T E 

 
Determina nr.14 del 13 agosto 2008 (reg. nr. 3454 d el 04 settembre 2008) 
 
OGGETTO: Approvazione verbali di gara per il confer imento alla Ditta SECURIM s.r.l. del 
Servizio di adeguamento alle norme sulla sicurezza sul lavoro della struttura e dell’incarico 
di responsabile del servizio di prevenzione e prote zione ai sensi del D. Lgs. 626/94. 
Affidamento dell’incarico al dott. Alfonso Maiolo. 

 
Premesso: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 749 del 10.11.2000 si è stabilito, tra l’altro, di 
nominare, ai sensi del combinato disposto degli artt.2, comma 1° lett. B, del D.lgs. 626/1994 e 30, 
comma 1° del D.lgs 241/1990, i dirigenti delle U.O.  di 1° livello dell’Ente quali datori di lavoro e 
committenti in tema di sicurezza, demandando a ciascuno di essi, nell’ambito del settore di propria 
competenza, di tutti i compiti, poteri e responsabilità indicati nei decreti citati; 
 
- che l’art. 4, comma 4, lett. a), del D. Lgs. n. 626/94, dispone che rientra nei compiti e doveri del 
Datore di Lavoro nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
 
- che con determinazione dirigenziale nr.02 del 16 gennaio 2008 (reg. nr. 88 del 25 gennaio 2008), 
è stato: 

a. autorizzato , il ricorso alla procedura di acquisizione in economia, ai sensi del D.P.R. 20 
agosto 2001, n. 384 e delle «Linee interpretative d’indirizzo per l’applicazione della 
normativa relativa alle procedure di spesa in economia di beni e servizi», approvate con 
deliberazione di G.C. n.874 del 30.11.2006, ai fini dell'individuazione della Ditta a cui 
affidare il servizio di adeguamento alle norme sulla sicurezza sul lavoro delle strutture 
dell’U.O. Coordinamento, Controllo strategico e Sostegno dei Servizi esternalizzati e degli 
Organismi partecipati del Comune di Reggio Calabria; 

 
b. approvato lo schema di lettera d’invito a presentare un’offerta da inviare, a mezzo fax, 
ad almeno cinque ditte se rinvenibili sul mercato; 
 
Constatato: 

- che con lettera d’invito nr. 45488 del 10 marzo 2008, si è tra l’altro precisato che la gara sarebbe 
stata espletata e aggiudicata da una Commissione interna presieduta dal Dirigente del settore 
interessato, di regola il giorno successivo alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte; 
 
- che le operazioni di gara per l’affidamento a ditta del servizio di adeguamento alle norme sulla 
sicurezza sul lavoro delle strutture dell’U.O. Coordinamento, Controllo strategico e Sostegno dei 
Servizi esternalizzati e degli Organismi partecipati del Comune di Reggio Calabria si sono svolte 
nel giorno 01 aprile 2008, e che entro i termini stabiliti dalla lettera d’invito (ore 12,00 del giorno 27 
marzo 2008) è pervenuta la sola offerta della SECUR.IM. s.r.l., con sede in Vibo Valentia al Via 
Feudotto, I trav., nr.24, registrata al protocollo generale con numero 56658 del 27.03.2008; 
 
- che ai sensi dell’art.1 lett. B) della lettera d’invito la valutazione per l’esame delle domande di 
partecipazione alla gara per l’affidamento dell’incarico di che trattasi “si sarebbe svolto anche in 
presenza di una sola offerta valida”; 
 
- che dalla lettura del verbale della Commissione, redatto in pari data, si rileva che l’offerta è 
risultata corrispondente a quanto richiesto dalla lettera d’invito e ai sensi dell’art.1, punto 1.4 – 
modalità di aggiudicazione  secondo il criterio di aggiudicazione del maggior ribasso sul prezzo a 
base d’asta.- della predetta lettera, e che si è provveduto, pertanto, ad aggiudicare 
provvisoriamente il servizio di adeguamento alle norme sulla sicurezza sul lavoro delle strutture 
della U.O. Coordinamento Controllo Strategico e Sostegno dei Servizi Esternalizzati e degli 
Organismi Partecipati, con un ribasso del 2% (duepercento) rispetto al prezzo posta a base di 
gara, pari ad euro 3.528,00, verbale allegato sub “A”  al presente atto; 



 
- che per come disposto nella lettera d’invito, il Presidente si è fatto carico, per come ha fatto, di 
comunicare con nota nr. nr.68338 del 14 aprile 2008 alla ditta SECURIM s.r.l. l’avvenuta 
aggiudicazione provvisoria da parte della Commissione, in attesa, a pena di decadenza, di 
ricevere, quanto richiesto nella citata lettera; 

 
Considerato: 

- che, entro il termine di dieci giorni, per come previsto nel citato paragrafo della lettera d’invito, il 
giorno, giovedì 24 aprile 2008, per come presi in carico dalla precitata U.O. - protocollo nr.75031 - 
sono pervenuti i documenti richiesti  
 
- che si è quindi, potuto definire lo schema dell’atto di regolamentazione del servizio, allegato sub 
“B”, al presente atto riguardo alle modalità di esecuzione delle prestazioni incluse nell’oggetto 
dell’appalto per come stabilite nell’art.2 – PRESTAZIONI – DEL CAPITOLATO SPECIALE 
D’APPALTO, ALLEGATO CON IL NR.1 ALLA LETTERA D’INVITO,  
 
- che si è proceduto il 30 di giugno 2008 a perfezionare l’affidamento con la sigla dell’atto di 
regolamentare, per come previsto dalla lettera d’invito, poiché si era in attesa che si concludesse 
la stipula della convenzione per prestazioni sanitarie tra l’Ente e RFI Italia, convenzione siglata 
dalle citate Parti in data 30.05.2008, alle stesse condizioni della precedente trasmessa con nota 
93396 del 12.06.2007; 
 
Visto il D. Lgs. n. 626/1994, Titolo I (Capi I e IV), contenente norme relative alla sicurezza ed alla 
salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici di questo Comune; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, comma 4, lett. c), 
del D.Lgs. N. 626/94 ed agli artt. 183 e seguenti del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) APPROVARE il verbale di gara del 01 aprile 2008, per il conferimento per un anno, del servizio 
di adeguamento alle norme sulla sicurezza sul lavoro della struttura e dell’incarico di responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D. Lgs. 626/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, allegato sub “A”  al presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
3) AFFIDARE l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione al dott. Alfonso 
Maiolo, nato a Catanzaro il 11/07/1972 e residente in Pizzo, alla Via Pietà, codice fiscale 
MLALNS72L11C352S; 
 
4) IMPEGNARE la spesa complessiva di €.4.233,60, IVA inclusa, sul cap. 10139 (cod. mec. 
1010803) del Bilancio 2008, dando atto che la suddetta spesa è stata prenotata con 
determinazione dirigenziale nr.02 del 16 gennaio 2008 (reg. nr. 88 del 25 gennaio 2008); 
 
5) DARE ATTO che la somma di 72,00 ( settantadue/00) euro, risultante dal ribasso del 2% 
(duepercento) rispetto al prezzo posta a base di gara, rimane impegnata sino alla conclusione del 
servizio di che trattasi; 
 
6) EFFETTUARE la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio dell’Ente; 
 
7) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 


